ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Lindolfo

Pires, Secretário de Estado da Juventude, Esporte e Lazer, no sentido de que o mesmo

considera a necessidade de apoio ao esporte no município de Pilões-PB, consistente na

requalificação do Ginásio Esportivo ‘O Mano Véi’.

JUSTIFICATIVA

As políticas públicas de esporte e lazer são fundamentais para o

desenvolvimento e a transformação social de municípios como Pilões, localizado na

Paraíba. Por meio do esporte e do lazer, é possível oferecer diversas oportunidades para

a população, melhorando a qualidade de vida e contribuindo para a formação de cidadãos

mais conscientes e participativos na sociedade.

O esporte é uma ferramenta poderosa para a inclusão social, já que é

capaz de unir pessoas de diferentes classes sociais, raças, gêneros e idades em torno de

um objetivo comum. Além disso, a prática esportiva contribui para a promoção da saúde

e bem-estar, prevenção de doenças, redução da violência e do uso de drogas, entre outros

benefícios.

No caso específico de Pilões-PB, as políticas públicas de esporte e lazer

podem contribuir significativamente para a promoção do desenvolvimento social e

econômico do município. Com a oferta de atividades esportivas e de lazer, é possível atrair

turistas, gerar empregos e fomentar a economia local. Além disso, essas políticas podem

contribuir para a formação de jovens mais preparados para o mercado de trabalho, bem

como para a promoção da saúde e bem-estar da população.

Sala das Sessões em 18 de março de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

3.916